
  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

 

Albo on line  

                               Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI E TUTOR INTERNI/ESTERNI 

da impiegare nell'ambito del progetto: 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Avviso n. 

134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”.  

Piccoli FUORICLASSE 

CNP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-391 

CUP: E84C23000490006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 

n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi 

ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i Regolamenti   UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di  investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per    l’apprendimento” 2014-2020. – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Programma Operativo    Complementare “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1; 

VISTE 

 

le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 

17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 

6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTO il Progetto redatto da questa Istituzione Scolastica con il titolo " Piccoli 

FUORICLASSE" – Azione10.2.2 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento 

al I e al II ciclo” 

VISTO la nota Ministero dell'Istruzione Prot. AOOGABMI – 16058 del 

05/02/2024 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 

134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 

Autorizzazione progetti, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 05/01/2023 e successive 

modificazioni e  integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/2025; 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del 14/02/2024 di 

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;   

VISTA la proposta del collegio dei docenti delibera n°39 del 12/05/2023 in 

merito alla valutazione di titoli e competenze   degli esperti 

interni/esterni; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 105 del 31/10/2023 con la quale è 

stata deliberata l’approvazione dei criteri griglie per la selezione di esperti 

e tutor interni/esterni; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario procedere 

all’individuazione di ESPERTI E TUTOR interni/esterni a cui affidare n. 

10 Moduli formativi di cui alla seguente tabella, per Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base inseriti 

nel progetto “ Piccoli FUORICLASSE”; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una selezione per titoli di ESPERTI E TUTOR a cui affidare le attività di seguito 

descritte. 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO DEL MODULO DESTINATARI N. ORE INCARICO 

LINGUA MADRE 
GIOCANDO CON LE PAROLE 

IMPARO 

Alunni classi 

2^ primaria 
30 ESPERTO +TUTOR 

LINGUA MADRE 
PAROLIAMO 

Alunni classi 

3^ primaria 
30 ESPERTO +TUTOR 

LINGUA MADRE SCRIVERE PER COMUNICARE E 

IMPARARE 

Alunni classi 

4^ primaria 
30 ESPERTO+ TUTOR 

LINGUA MADRE 
OBIETTIVO LETTURA 

Alunni classi 

5^ primaria 
30 ESPERTO+ TUTOR 

MATEMATICA NUMERI IN CODICE Alunni classi 30 ESPERTO +TUTOR 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

2^ primaria 

MATEMATICA PROBLEMI?...NON È UN 

PROBLEMA!! 

Alunni classi 

3^ primaria 
30 ESPERTO +TUTOR 

MATEMATICA 
LA STATISTICA VA DI “MODA” 

Alunni classi 

4^ primaria 
30 ESPERTO+ TUTOR 

MATEMATICA 
RISPARMIARE… SI PUÒ FARE! 

Alunni classi 

5^ primaria 
30 ESPERTO+ TUTOR 

LINGUA INGLESE 

PER ALLIEVI DELLE 

SCUOLE PRIMARIE 

KEEP CALM AND LEARN 

ENGLISH 

Alunni classi 

4^ primaria 30 ESPERTO+ TUTOR 

LINGUA INGLESE 

PER ALLIEVI DELLE 

SCUOLE PRIMARIE 

STUDY AND TEST FOR THE BEST 

Alunni classi 

5^ primaria 30 ESPERTO+ TUTOR 

 

Il presente avviso è rivolto a: 

a) personale interno all’I.C “G. Mazzini”; in subordine 

b) personale di altre istituzioni scolastiche (“collaborazioni plurime”), secondo quanto previsto dall’ art. 

35 del CCNL;  in via ulteriormente subordinata nel caso in cui le procedure a) e b) abbiano dato 

esito negativo o non abbiano coperto il fabbisogno 

c) dipendenti di altre Pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.lgs 165/2001; in 

subordine 

d) soggetti esterni ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.lgs 165/2001 

 

Articolo 2 – Compensi previsti 

Per i moduli indicati nel percorso formativo e per le ore previste il compenso è di € 70,00  (settanta/00) 

omnicomprensivi di ogni onere contributivo per gli ESPERTI e di € 30,00 (trenta/00) omnicomprensivi 

di ogni onere contributivo per i TUTOR.  

L'attività dovrà essere svolta al di fuori dell’orario di servizio nel periodo MARZO - GIUGNO 2024 e 

risultare da time-sheet o altra modalità che sarà resa nota. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti 

deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 

volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno 

applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

Art. 3 -Destinatari 

I soggetti destinatari degli interventi formativi sono gli alunni della scuola Primaria dell’Istituto 

Comprensivo “G. Mazzini” di Valguarnera, selezionati in base a 

1- livelli di apprendimento registrati nella valutazione interna 

2- adesione volontaria ai moduli formativi 

 

Art. 4- Requisiti per l’accesso alla selezione – titoli ed esperienze valutabili 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del 

termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana, straniera o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

b) titolo di studio attinente alla selezione del presente Avviso; 

c) ogni altro requisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del profilo professionale, ivi 

compresa l’esperienza professionale; 

d) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 

pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando 

l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

e) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165; 

g) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’Istituzione Scolastica. 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione. 

Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato 

mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa 

amministrazione di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

Articolo 6 - Prestazioni richieste  

ESPERTO 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

• piena aderenza dell’intervento ai contenuti ed obiettivi del Progetto per il quale si pone la propria 

candidatura; 

• rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 

dall’Istituzione Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio; 

• collaborazione con il coordinatore di interclasse, per il tramite di questo, con i Consigli di classe; 

• partecipazione ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

• predisposizione di una sintetica proposta di articolazione del modulo che dovrà divenire un piano 

progettuale operativo dal quale si evidenzino competenze attese, strategie metodologiche, attività, 

contenuti e materiali prodotti, in coerenza con le finalità degli interventi previsti dal progetto. In 

particolare gli interventi dovranno riguardare tutte le abilità di base delle singole discipline; 

• ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata GPU/PON, e comunque la registrazione della 

frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 

• predisposizione di una relazione conclusiva sull’attività progettuale svolta durante l’incarico. 

• rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 

previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018. 

 

TUTOR 

• Predisposizione di  spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto; 

• Profilazione dei corsisti,  

• Gestione della classe con raccolta  scrupolosa di documentazione; 

• Collaborazione con l’esperto per l’inserimento nella piattaforma GPU/PON dei dati riferiti alla 

programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate durante lo svolgimento 

dei corsi di formazione; 

• Partecipazione a riunioni di verifica e coordinamento; 

• Consegna, al termine del percorso, time sheet con dettagliata descrizione delle attività svolte, data e 

orario e relazione finale sui risultati raggiunti 

 

Articolo 5 - Criteri di valutazione 

Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 4, si procederà alla 

valutazione del Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base 

alla seguente GRIGLIA DI VALUTAZIONE: 

 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO/TUTOR  
PON – AGENDA SUD - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

 
TITOLI DI STUDIO 
 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

Verrà valutata una 
sola laurea 

PUNTI 

15 

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata una 
sola laurea 

10 

A3. Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post laurea, attinenti all’area di riferimento 
(3 punti per ogni titolo,) 

max. 5  15 punti 

A4. Corsi di formazione fruiti in qualità di discente coerente con 
le attività formative previste dal progetto 
(2 punti per ogni corso min. 12 ore) 

max. 5 10 punti 

A5. Pubblicazioni coerenti con la tipologia del Progetto 
generale 
(2 punti per ogni pubblicazione) 

max. 5 10 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI    

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR 

max 1 cert. 5 punti  

C1. INTERVENTI DI FORMAZIONE  IN QUALITÀ DI 
ESPERTO in corsi di formazione rivolti a docenti o formatori per 
tematiche attinenti al progetto  
(2 punti per ogni corso min. 6 ore) 

 
max 5 

10 punti 

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA/INCARICHI in percorsi 
rivolti ad alunni/studenti per tematiche attinenti al progetto 
(3 punti per ogni corso min. 10 ore) 

max 5  
15 punti 

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 
documentate attraverso esperienze lavorative professionali 
(2 punti per ogni esperienza) 

max 5 
10 punti 

                                                                                 TOTALE MAX                     100 

 

Art. 6 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

12:00 del 01/03/2024 a mezzo PEO all’indirizzo enic817002@istruzione.it  o PEC 

enic817002@pec.istruzione.it   

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata.  

 

Art. 7 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile 

6. Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 6 

7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 6 

8. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 8 Partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale (esperto/tutor), presentando 

un’unica istanza di partecipazione. Ciascuno ha facoltà di segnare, in presenza dei titoli richiesti, max 2 

moduli tra quelli sopra elencati  

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento 

di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del 

DS indire nuovo avviso o affidare più percorsi ad un unico Esperto se in possesso dei requisiti richiesti. 

 

Art. 9 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/
mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

 Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio 

preferenziale, l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno gli 

incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste 

A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 

- maggiore consistenza dei titoli formativi, in relazione all’ambito di intervento 

- precedenti esperienze presso la scuola, con valutazione positiva 

- candidato più giovane 

- in caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito della scuola con valore di notifica agli interessati. che, 

nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase 

di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

Decorso il predetto termine, l'elenco dei selezionati diviene definitivo ed ha validità per il periodo di 

realizzazione delle attività. 

Qualora il candidato sia dipendente da P.A., è tenuto a presentare, contestualmente all’istanza, 

l’autorizzazione all’esercizio dell’attività, rilasciata dal Dirigente della P.A. stessa. 

 

Art. 10 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Articolo 11 - Attribuzione incarico – durata 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la 

normativa vigente. 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze 

progettuali. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 

l’Esperto non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando lo stesso in relazione allo stato di avanzamento della 

prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della 

Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

 

Articolo 12 – Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 

selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

Art. 13 Responsabile Unico di Progetto 

Ai sensi dell’art. l’art. 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via 

definitiva il Dlgs. 50/2016 e in particolare l’art 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico 

di Procedimento), viene nominato Responsabile Unico di Progetto la Dirigente scolastica Grazia Lo 

Presti. 

 

Articolo 14 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 

saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse 

alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. I candidati 

potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci 

si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori 

informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


  

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259 

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it  

  

 

  

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“GIUSEPPE MAZZINI” 

Codice meccanografico: ENIC817002 -Codice Fiscale: 91049620866 
Codice Univoco: UF7BN3 

 

 

In allegato: 

Allegato A - istanza di Partecipazione 

Allegato B - Griglie di autovalutazione                                                                                   

                                                                      

         

                                                                                 La Dirigente Scolastica 

                                                                                       Grazia Lo Presti 

                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                       Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso conne

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/


 

 

Via G. Mazzini, 133 - 94019 Valguarnera (EN)- Tel./Fax 0935956259  

E-mail: enic817002@istruzione.it - PEC: enic817002@pec.istruzione.it – www.icmazzinivalguarnera.edu.it   

 

ALLEGATO A 
 

Al Dirigente Scolastico 
 
_____________ 

 
Domanda di disponibilità personale ATA- Progetto PONFSE AGENDA SUD 

                
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________ 

DICHIARA 

Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla figura professiona le 
di: 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  
 
__________________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’istituto comprensivo 
“G. Mazzini al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 

Data___________________                                                                         firma_______________________________ 

Figura per cui si partecipa 
Barrare la casella per la scelta di 

adesione 
Barrare la casella per la scelta di 

NON ADERIRE 

Amministrativo 
  

Collaboratore Scolastico 
  

mailto:enic817002@istruzione.it
mailto:enic817002@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinivalguarnera.edu.it/

		2024-02-21T13:32:09+0100
	LPRGRZ62E65C471Z




